Sixto IV concede indulgencia plenaria a toda aquella persona que visite la iglesia catedral de Sevilla, desde la víspera de la Natividad de la Virgen hasta su octava, y dé una limosna para su construcción. La indulgencia tendrá una validez de ocho años, a contar desde un año antes del jubileo romano hasta siete después.

A... A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 175, doc. núm. 24. Perg. de 600 × 365 mm.; plica de 80 mm. Márgenes de unos 75 mm. Regular estado de conservación. Tinta ocre. Escritura semigótica. Pautados a punta seca. El nombre del pontífice aparece con caracteres mayúsculos agrandados, llenos y bellamente ornamentados con rasgueos de pluma y motivos florales, al igual que las *s* de *seruus seruorum* y la *u* de *uniuersit*. Del sello sólo quedan restos del cordón de seda rojo y amarillo, del que pendía.

(Bajo la plica, a la derecha): Leonardus Grifus.

(Sobre la plica, a la derecha): P. de Monte.

(Al dorso): Registrada apud me Leonardum Grifum.

[Signatura antigua: 56-1-27].

SIXTUS, episcopus, seruus seruorum Dei. Uniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Salutem et apostolicam benedictionem. / Pastori eterni, qui pro salute humani generis se ipsum immorale non abnuit, uices quamvis immeriti gerentes in terris et catholica fidei deuotionem et animarum salutem summo desiderantes affectu, Christi fideles ad pia opera caritatis feruen-/³ter inducere satagimus eosque indulgentiis et remissionibus inuitamus, ut ipsorum operum participes effecti supernam patriam ualeant introire. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia Sancte Marie Ispalensis, que inter ceteras Ispanie metropolitanas / ecclesias insignis maxime reputatur, adeo mirifico et sumptuoso opere inchoata fuerit et in suis structuris et edficiis in dies incompleta uerisimiliter remaneret, nisi piis fidelium suffragiis uiuaretur, nos, igitur, summo desiderio affectantes ut ecclesia ipsa ad omnipotentis Dei eiusque genitricis gloriose Virginis Marie, que

Angelorum domina, misericordie mater, fons gratie, flumen pietatis et humani generis consolatrix, tanquam sedula oratrix et perugil ad regem, quem /⁶ almo gestauit utero pro nostrorum sarcina criminum abolenda, indefessis precibus intercedit laudem et fidelium consolationem in omnibus suis structuris et edificiis huiusmodi feliciter perficiatur, reparetur et conseruetur dictaque ecclesia congruis / honoribus frequentetur ac Christi fideles eo libentius deuotionis causa ad ecclesiam ipsam confluant et ad premissa manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberioris conspexit se refectos, de omnipotentis / Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus qui ecclesiam ipsam in Vigilie Nativitatis ipsius Beate Virginis a primis vesperis usque ad occasum /⁹ solis eiusdem festi et per octauas illius semel aut plures deuote uisitauerint et pro structurarum et edificiorum prefate ecclesie compleimento, reparacione et conseruatione, si rex uel regina, principes, archiepiscopi, episcopi, magistri ordi-/num militarum, duces, comites, marchiones et barones duos florenos auri de Aragonia, alii uero, si maiores diuites aut potentes, vnum florenum, similem mediocres autem quatour, inferiores uero fuerint duo / regalia monete Regni Castelle uel eorum uerum ualorem aut plus, prout deuotio eorum dictauerit; et similiter etiam omnes et singuli utriusque sexus fideles ubilibet commorantes, qui prenima senectute impotentes aut infirmitate /¹² detenti uel alia legitime impediti adeo fuerint quod ecclesiam ipsam in festo uel infra octauam predictam, ut prefertur, uisitare personaliter commode nequierint, duntamen, ut supra respectue dicuntur, summan monete antedictae uel plus, / prout qualitas personarum et ipsarum deuotio dictauerit, similiter pie erogauerint ac expensas, quas eundo, stando et redeundo uerisimiliter facturi essent, ipsius ecclesie fabrice persoluerint, ut ydoneus secularis uel regularis confessor, quem quili-/bet ipsorum ad hoc dixerit eligendum, quemlibet eorundem fidelium a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis, censuris et penis in quemlibet eorum a iure uel ab homine quavis occasione uel causa, /¹⁵ etiam auctoritate apostolica latis seu promulgatis, si quibus quomodolibet ligati fuerint, necnon ab omnibus et singulis aliis peccatis suis, criminibus, delictis et excessibus quomodo cumque graibus et enormibus etiam in quibuscumque sedi apostolice / reseruati casibus, absoluere ac omnium peccatorum suorum, de quibus ore confessi et corde contriti fuerint, plenariam remissionem auctoritate apostolica, semel in uita el semel in uero mortis articulo, concedere eisque penitentiam salutarem iniungere / possit et ualeat eadem auctoritate indulgemus.

Et nichilominus, ut fideles ipsi indulgentiam ac peccatorum remissionem huiusmodi, cooperante Altissimo, facilius et commodius consequi ualeant, dilectis filiis Capitulo dicte ecclesie depu-/¹⁸tandi ibidem confessores ydoneos, qui eisdem Christi fidelibus uota quecumque per eos emissis, preterquam Terre Sancte, liminum Apostolorum de Vrbe ac Sancti Iacobi in Compostella necnon religiosis et castitatis exceptis, in opus / fabrice dicte ecclesie conuertere et commutare ipsosque a quaunque irregularitate quomodolibet contracta absoluere necnon cum eisdem, ut in susceptis per eos et suscipiendis sacris etiam presbiteratus ordinibus et etiam in altaris officio mi-/nistrare possint et ualeant, dispensare omnemque inhabilitatis et infamie maculam siue notam per eos quomodolibet contractam abolere et insuper illos, qui arma ac alia uetita saracinis et alii Christi nominis inimicis portarunt /²¹ seu portari fecerunt, absoluere ac super illis desuper componere et quicquid a premissis omnibus et singulis exegerint in huiusmodi fabricam conuertere eisque, semel in uita et in mortis articulo, plenariam indulgentiam ac omnium / peccatorum suorum remissionem auctoritate predicto impendere ualeant concedimus per presentes pariter et indulgemus. Volentes insuper et declarantes quod tertia pars dictarum elemosinarum et compositionis sit pro guerra Turchorum, que, ut / fideliter colligatur,

declaramus Franciscum de Pinellis, ianuensem ibidem mercatorem, a sede apostolica collectorum cum potestate substituendi vnum plures, prout sibi melius uidebitur oportunum.

Volumus etiam et declara-/²⁴mus indulgentiam huiusmodi usque ad octauas Natiuitatis Beate Virginis Marie predice ante annum Iubileum Romanum proxime futurum inclusive et per alios septem annos post dictum annum Iubi-/leum immediate sequentes et non ultra ualere, quibus elapsis statim ab hiis et aliis nostris sub data presentium de reponendis in vnam capsam oblationibus per nos desuper concessis litteris plumbum amoueatur, quodque, si quisquam, lapsis / annis predictis, litteras ac indulgentiam huiusmodi publicare aut publicari facere sine illis ulterius uti presumpserit, sententiam excommunicationis ipso facto incurrat, a qua ab alio, quam a nobis uel successoribus nostris Romanis pon-/²⁷tificibus canonice intrantibus absolui nequeant, preterquam in mortis articulo constituti, non obstantibus huiusmodi indulgentiarum suspensionibus per nos uel predecessores nostros hactenus factis atque nostris ceterisque constitutionibus et / ordinationibus apostolicis ac regulis Cancellarie etiam circa indulgentias editis uel fiendis, etiam si de eis specialis mentio hic foret fienda, contrariis quibuscumque.

Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem, / anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, kalendas maii, Pontificatus nostri anno secundo.

16

1474, mayo, 21. San Pedro (Roma).

Sixto IV concede indulgencia plenaria a toda aquella persona que visite la iglesia catedral de Sevilla, desde la víspera de la Natividad de la Virgen hasta su octava, y dé una limosna para su construcción. La indulgencia tendrá una validez de ocho años, a contar desde un año antes del jubileo romano hasta siete después.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 179, doc. núm. 8. Perg. de 690 × 560 mm.; plica de 110 mm. Regular estado de conservación, debido a las manchas de humedad y a los pequeños rotos que presenta. Tinta ocre. Escritura semigótica. Pautado a punta seca. El nombre del pontífice aparece con caracteres mayúsculos agrandados y rellenos, al igual que la *a* de *ad*; el resto del primer renglón está en caracteres minúsculos agrandados. El sello de plomo se halla desprendido de los hilos de seda roja y amarilla, de los que pendía, conservándose en el interior de la plica.

(Bajo la plica, a la derecha): Leonardus Grifus.

(Sobre la plica, a la derecha): P. de Monte.

(Al dorso): Registrada apud me I. Oritum.

[Signatura antigua: 60-1-30].

SIXTUS, EPISCOPUS, SERUUS SERUORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM. / Intenta continue saluti animarum Christi fidelium sedis apostolice clementia dubietates, que ex indulgentiis per eam concessis pro tempore oriuntur, dilucidat et declarat ac eidem saluti oportune prouidet, prout in Domino conspicit salubriter expendire. Dudum siquidem per nos accepto quod ecclesia Sancte /³ Marie Ispalensis, que inter ceteras Hispanie metropolitanas ecclesias insignis maxime reputatur, adeo mirifico et sumptuoso opere inchoata erat et in suis structuris et edificiis in dies incompleta uerisimiliter remaneret, nisi piis fidelium suffragiis uiuaretur, nos, summo desiderio affe-/ctantes ut

ecclesia ipsa ad omnipotentis Dei eiusque genitricis gloriose Virginis Marie, que Angelorum domina, misericordie mater, fons gratie, flumen pietatis et humani generis consolatrix, tanquam sedula oratrix et perugil ad regem, quem suo gestauit utero pro nostrorum sarcina criminum / abolenda, indefessis precibus intercedit, laudem et fidelium consolationem in omnibus suis structuris et edificiis feliciter perficeretur et conseruaretur dictaque ecclesia congruis honoribus frequentaretur ac Christi fideles eo libentius deuotionis causa ad ecclesiam ipsam confluenter et ad premissa manus /⁶promptius porrigerent adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celesti gratie uberioris conspicerant se refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus qui ecclesiam ipsam in Vigilia Natiuitatis ipsius / Beate Marie Virginis a primis vesperis usque ad occasum solis eiusdem festi et per octauas illius semel aut pluries deuote uisitarent et pro structurarum ac edificiorum prefate ecclesie complemento, reparatione et conseruatione, si rex uel regina, principes, archiepiscopi, episcopi, magistri ordinum militarium, / duces, comites, marchiones et barones duos florenos auride Aragonis, alii uero, si maiores diuites aut potentes, vnum florenum, similem mediocres autem quatuor, inferiores uero due regalia monete Regni Castelle uel eorum uerum ualorem aut plus, pro-/⁷ut deuotio eorum dictaret; et similiter omnes et singuli utriusque sexus fideles ubilibet commorantes, qui prenimitia senectute importentes aut infirmitate detenti uel alias legitime impediti adeo forent quod ecclesiam ipsam in festo uel infra octauam predictam, ut prefertur, uisitare personaliter commode / nequirent, duntamen, ut supra respectiue dicitur, summam monete antedictae uel plus, prout qualitas personarum et ipsarum deuotio dictaret, similiter pie erogarent ac expensas, quas eundo, stando et redeundo uerisimiliter facturi essent, ipsius ecclesie fabrice persoluerent, ut ydoneus secularis uel regularis / confessor, quem quilibet ipsorum ad hoc duceret eligendum, quemlibet eorundem fidelium a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis in quemlibet eorum a iure uel homine quavis occasione uel causa, etiam auctoritate apostolica latis /¹² seu promulgatis, si quibus quomodolibet ligati forent, necnon ab omnibus et singulis aliis peccatis suis, criminibus, delictis et excessibus quomodocunque grauibus et enormibus, etiam in quibuscumque sedi apostolice reseruatis casibus, absoluere ac omnium peccatorum suorum, de quibus ore confessi et corde / contriti forent, plenariam remissionem auctoritate apostolica, semel in uita et semel in uero mortis articulo, concedere eisque penitentiam salutarem iniungere posset et ualeret eadem auctoritate indulsimus.

Et nichilominus, ut fideles ipsi indulgentiam et peccatorum remissionem huiusmodi, cooperante Do-/mino, facilius et commodius consequi ualerent, dilectis filiis Capitulo dicte ecclesie deputandi ibidem confessores ydoneos, qui eisdem Christi fidelibus uota quecunque per eos emissa, preterquam Terre Sancte, liminum Apostolorum de Urbe ac Sancti Iacobi in Compostella necnon religionis et castitatis ex-/¹⁵ceptis, in opus fabrice dicte ecclesie conuertere et commutare ipsosque a quacunque irregularitate quomodolibet contracta absoluere necnon cum eisdem, ut in susceptis per eos et suscipiendis sacris presbiteratus ordinibus ac etiam in altaris officio ministrare possent et ualerent, dispensare omnemque / inhabilitatis et infamie maculam siue notam per eos quomodolibet contractam abolere et insuper illos, qui arma et alia uetita sarracenis et aliis Christi nominis inimicis portarunt seu portari fecerunt, absoluere ac super illis desuper componere et quicquid a premissis omnibus et singulis exige-/rent in huiusmodi fabricam conuertere eisque, semel etiam in uita et mortis articulo, plenariam indulgentiam ac omnium peccatorum suorum remissionem auctoritate predicta impendere ualerent concessimus pariter et indulsimus. Uolentes et declarantes quod tertia pars dictarum

elemosinarum et compositio-/¹⁸nis esset pro guerra Turchorum, que, ut fideliter colligeretur, declarauimus Franciscum de Pinellis, ciuem Iauensem, ibidem mercatorem a sede apostolica collectorem cum potestate sustituendi vnum uel plures, prout sibi melius uideretur oportunum.

Volumus etiam et declarauimus indulgen-/tiam huiusmodi usque ad octauas Natuitatis eiusdem Beate Virginis Marie ante annum Iubileum Romanum proxime futurum et per alios septem annos post dictum annum Iubileum immediate sequentes et non ultra ualere, quibus elapsis statim ab illis et aliis nostris / sub data dictarum litterarum huiusmodi de reponendis in vnam capsam oblatonibus per nos desuper concessis litteris plumbum amoueatur, quodque, si quisquam, lapsis annis predictis, litteras et indulgentiam huiusmodi publicare aut publicari facere sine illis ulterius uti presumeret, sententiam excom-/²¹municationis ipso facto incurreret, a qua ab alio, quam a nobis uel successoribus nostris Romanis pontificibus canonice intrantibus absolui nequirent, preterquam in mortis articulo constituti, non obstantibus quibuscumque indulgentiarum suspensionibus huiusmodi per nos uel predecessores nostros / hactenus factis atque nostris ceterisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac regulis cancellerie etiam circa indulgentias editis uel fiendis, etiam si de eis specialis mentio esset facienda, contrariis quibuscumque.

Postmodum uero uidelicet, sub data quarto kalendas septembri, Pontifica-/tus nostri anno tertio, omnes et singulas indulgentias plenarias quibuscumque ecclesiis aut hospitalibus per nos seu predecessores nostros concessas usque ad nostrum et dicte sedis beneplacitum de fratum nostrorum consilio per alias nostras litteras suspendimus, prout in singulis litteris predictis /²⁴ plenius continetur.

Cum autem, sicut acceperimus, post publicationem suspensionis huiusmodi, que in festo Natuitatis Domini nostri Iesu Christi proxime preterito facte extitit, inter populares illarum partium et capitulum huiusmodi magnum scandalum subortum sit, dicentes dictos popu-/lares se fore deceptos cum dicta indulgentia ante festum Natuitatis eiusdem Beate Virginis esse suspensa, licet suspensio ipsa publicata non fuisset, nos, ad omne ambiguitatis tollendum dubium et ut fideles in fide et deuotione persistant et operibus caritatis / intenti sint, auctoritate apostolica tenore presentium declaramus nostre intentionis fuisse et esse quod littere et indulgentia huiusmodi eo modo, quo ipsis prioribus litteris concessa est, duraret et duret preterquam per totum annum iubileum quodque etiam omnes et singule persone que ha-/²⁷ctenus dictam ecclesiam uisitarunte uisitauerint et manus adiutrices, ut prefertur, prorrixerint semel in uita et semel in uero mortis articulo per confessores, quos elegerint ab omnibus et singulis peccatis et casibus in eisdem prioribus litteris contentis in dicto festo uel post octauas illius / et etiam ultra premissa a peccatis oblitis et ignoratis et que, si corum memorie occurrent, confiterentur absoluere in omnibus et per omnia acsi suspensio ipsa dicta die quarto kalendas septembbris minime facta fuisset. Et insuper ut illi, qui propter nimiam senectudem et infirmitatem seu im-/potentiam dicta ecclesiam in festo uel infra octauas predictas iusitare nequierint et indulgentiam huiusmodi acceperint, quicunque ex confessoribus in dicta ecclesia deputatis facta prius compositione summe in prioribus litteris contente absoluitionem sui rectoribus committere et etiam /³⁰ alios personaliter in dicto festo uel infra octauas ecclesiam ipsam uisitantibus infra duos menses solutionem et absolutionem in casibus in prioribus litteris contentis, etiam si quolibet anno indulgentiam huiusmodi assequi et accipere uoluerint, soluendo summa iuxta statum uni-/uscuiusque persone pro reparacione prefate ecclesie necnon a quibus suis penitentiis eis iniunctis aut alias minus bene uel nulliter completis quodque peccata semel confessa et de quibus quilibet ipsarum personarum absolutus semel fuerit, quo ad indulgentiam eandem aut pluries consequen-

dam / ulterius confiteri non teneantur ac etiam a quibusuis horarum canonicarum et cuiusuis alterius diuini officii omissionibus facta prius compositione absolutionem et remissionem impendere quodque, si dicta ecclesia aut ciuitas Ispalensis in festo et infra octauas huiusmodi aliqua de causa fuerit apostolica uel alia quauis /³³ auctoritate ecclesiastico interdicto aut cessationi a diuinis supposita ob reuerenciam festiuitatis predicte, liceat prefatis capitulo, pulsatis campanis, ianuis apertis ac altera uoce, in eadem ecclesia a primis vesperis eiusdem festi et per illius octauam diuina officia celebrare, excommu-/nicatis prorsus exclusis sed interdictis, ut citius reconciliari studeant, admissis et illis, qui causam huiusmodi interdicto aut cessationi a diuinis dederint per tempus quo indulgentia ipsa durauerit; nullatenus altare appropinquent, possint et ualeant eadem auctoritate concedimus pari-/ter et indulgemus, non obstantibus litteris suspensionis et aliis premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolis ceterisque contrariis quibusunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis, concessionis et indulti infringere uel ei ausu temerario /³⁶ contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice / millesimo quadragentesimo septuagesimo quarto, duodecimo kalendas iunii, Pontificatus nostri anno tertio.

17

1478, septiembre, 29. Sevilla.

Don Pedro González de Mendoza, cardenal de España y arzobispo de Sevilla concede cien días de indulgencia por cada vez que se asista a la representación y adoración de la Cruz con las que se conmemora la Pasión de Cristo.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 176, doc. núm. 10. Vitela de 355 × 160 mm. Muy mal conservado; tal es así que se ha reforzado lo que quedaba del documento con un trozo de pergamino. Tinta ocre. Escritura humanística formada. Pautado a punta seca. El nombre del cardenal aparece con caracteres minúsculos agrandados y llenos, con la inicial *p* caligráfica bellamente ornamentada con nudos trenzados y rasgueos de pluma. Suscripciones autógrafas.

[Signatura antigua: 56-1-38].

PETRUS, miseratione diuina tituli Sancte Crucis in Ierusalem sacrosancte Romane ecclesie presbiter, cardinalis / Hispanie vulgariter nuncupatus, ac archiepiscopus Ispalensis et episcopus Seguntinus. Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, lectoris et audi-/turis. Salutem in Domino sempiternam. Quia, u accepimus, ex antiqua et laudabili consuetudine sancta Ispalensis ecclesia Passionis Domini / nostri et Salvatoris Iesu Christi annis singulis commemorans a primis uesperis Dominice in Passione incipiens successiue, prout ex consuetu-/dine ipsius ecclesie, in dicendis officiis contingat, diebus interpolatis, quinques uexillum Crucis, astanti populo, cum cantu de uexilla /⁶ regis deuote ostendit quod proculdubio creditur ad Dei obsequium et ipsius populi deuotam cedit edificationem; igitur, ut tam cleris quam / populus predicti ad huiusmodi deuotam representationem et memoriam eo promptius et deuotius conueniant, quo uberioris properea dono / gratie nouerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis /⁹

utriusque sexus Christi fidelibus qui uere contracti et confessi ad dictam representationem et adorandam uictricem Crucem deuote conuenerint / pro qualibet uice centum ides uere indulgentie de iniunctis penitentiis ipsis et eorum cuilibet misericorditer in Domino relaxamus, pre-/sentibus perpetuis futuris temporibus duraturis.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, presentes litteras fieri nostrique / sigilli iussimus appensione muniri.

Datum Ispalis, in dominis nostris archiepiscopalibus, die XXIX septembris, anno a Natiuitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octauo, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti, diuina prouidencia pape IIII, anno octauo.

Petrus, Cardinalis tituli Sancti Crucis in Ierusalem (*rúbrica*).

18

1482, agosto, 18. Córdoba.

Don Pedro González de Mendoza, cardenal de España y arzobispo de Sevilla, concede cien días de indulgencia a toda aquella persona que visite la iglesia catedral de Sevilla los sábados mientras se canta la 'Salve Regina' en la Capilla de la Virgen de la Antigua.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 176, doc. núm. 9. Perg. de 650 × 320 mm.; plica extendida. Mal conservado, debido a las manchas de humedad y a la suciedad que presenta. Tinta negruzca. Escritura humanística formada. Pautado a punta seca. El nombre y apellido del cardenal aparecen en capitales agrandadas y rellenas. Inicial ricamente ornamentada en bellos colores y pan de oro, con el escudo de otorgante inscrito en su interior. Una bella orla de motivos florales enmarca el ángulo superior izquierdo del documento. Suscripciones autógrafas. Del sello sólo quedan los orificios de los que pendía.

[Signatura antigua: 56-1-36].

PETRUS DE MENDOÇA, tituli Sancte Crucis in Ierusalem sacrosancte Romane ecclesie presbiter, cardinalis Ispanie, archiepiscopus Ispalensis, episcopus Saguntinus, etc. Vniuersis et singulis Christi fidelibus. Salutem in Domino sempiternam. Deum placare credimus et in celis / habere propicum quum fidelium mentes ad pia exercenda pietatis opera debitius exhortationibus inuitamus. Cum itaque nuper venerabilis vir, dilectus noster, Petrus de Toledo, canonicus Hispalensis, in honore Sacratissime /³ Urginis Marie, matris Dei, in capella Sancte Marie del Antigua prefate nostre ecclesie instituerit antiphonam 'Salve Regina' prope solis occasum sollemniter et deuote cum organis et uersiculis sabbatis canendam et celebrandam, ad quamquidem capellam populi multitudine pro imnumerus miraculis ibidem Deo / ministrante factis maxima cum deuotione undique confluit, nos, cupientes eorum deuotionem augere et ut Christi fideles oe libentius confluant ad eandem simul dicti Petri iustis et deuotis supplicationibus inclinati, de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus / et singulis uere penitentibus et confessis qui dictam nostram ecclesiam Ispalensem, candelis accensis, dum antiphona Salve Regina in dicta capella sollemniter canitur et celebratur uisitauerint, pro quolibet sabbato quo id fecerint centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, presentibus /⁶ perpetuo duraturis.

Ceterum, quo fidelium deuotio auctis indulgentiis augeatur, reuerendos in Christo patres et dominos episcopos uniuersos, quibus he nostre littere ostense fuerint, toto

cordis affectu rogamus, tum diuino tum etiam nostro intuitu, auctoritatibus suis indulgentias eisdem a sede Romana concessis predictis / fidelibus, ut premittitur, indulgere inferiusque nomina sua ad premissorum corroborationem subscribere uelint. Quod inmortali Deo sueque Sanctissime Matrie gratum facient nobisque quam grantissimum.

In cuius rei testimonium, presentes manu propria subscriptas fieri nostroque pontificali sigillo muniri fecimus et mandauiimus /.

Datum in ciuitate Cordubensi, sub anno a Nativitate Domini milesimo quadrigentesimo octoagesimo secundo, dies uero decima octaua mensis augusti, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti, diuina prouidentia pape quarti, anno vndeclimo.

Petrus Cardinalis tituli Sancti Crucis in Ierusalem (*rúbrica*).

Episcopus Mundonensis (*rúbrica*). — Petrus, episcopus Gadicensis (*rúbrica*). — Episcopus Malagenensis (*rúbrica*). — Ioan, episcopus Rubicensis et Canariensis (*rúbrica*). — Petrus, episcopus Malagenensis, reuerendi cellionis elemosinarius (*rúbrica*).

De mandato reuerendissimi et illustrissimi domini mei domini Cardinalis Hispanie, Didacus Murus, secretarius (*rúbrica*).

19

1486, noviembre, 21. Gualajara.

Don Pedro González de Mendoza, cardenal de España y arzobispo de Toledo, concede cien días de indulgencia a toda aquella persona que visite los viernes el altar que bajo la invocación de Jesucristo dotó el racionero Antonio Imperial en la Capilla de San Laureano y dé una limosna para la Fábrica de la iglesia catedral de Sevilla.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 175, doc. núm. 21. Perg. de 370 × 210 mm.; plica de 40 mm., extendida. Muy mal conservado, debido a las manchas que presenta. Tinte ocre negruzca. Escritura humanística cursiva. Pautado a punta seca. El nombre y apellido del otorgante aparece en letras capitales agrandadas y rellenas. Del sello sólo quedan dos orificios en la plica. Suscripciones autógrafas.

[Signatura antigua: 56-1-24].

PTRVS DE MENDOÇA, miseratione diuina tituli Sancte Crucis in Hierusalem, sacrosante Romanae ecclesie presbiter, cardinalis Hispanie ac sanctae / Toletane ecclesie archiepiscopus, Hispaniarum primas et Regnorum Castelle maior cancellarius, episcopus Seguntine, etc. Vniuersis et singulis Christi fidelibus. Salutem /³ in Domino sempiternam, Deum placare credimus et in celis habere propicium cum fidelium mentes ad pia exercendum caritatis opera debitibus exhortationibus inuitamus. / Cupientes, igitur, ut altare sub inuocatione Iesus per Antonium Imperiale in Cappella Beati Laurencii²² sancte ecclesie Hispalensis fundatum congruis frequentetur honoribus / et a Christi fidelibus iugiter veneretur ac ipsa sancta ecclesia in suis structuris et hedificiis debite reparetur et conseruetur librisque, calicibus et aliis ornamentiis ecclesiasticis decenter /⁶ muniatur in ea quoque cultus augmentetur diuinus et ut ipsi Christi fideles eo libentius deuotionis causa

22 Aunque así aparece en el documento, pensamos que es un error y que en realidad se trata de la Capilla de San Laureano.

ad ipsum altare confluant et ad reparationem, conser-/uationem et munitionem huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celesti gratie uberius conspexerint se refectos, de omni-/potentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confesis qui in diebus veneris /⁹ ipsum altare visitauerint et pro fabrica dicte sancte ecclesie manus adiutrices porrexerint, ut prefertur, nos, cardinalis prefatus, pro singulis die-/bus prefatis quibus id fecerint centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, presentibus perpetuo duraturis.

In / cuius rei testimonium presentes literas manu propria subscriptas nostroque pendenti pontificali sigillo munitas fieri fecimus et madauimus.

Datum /¹² in ciuitate Guadalfajara nostre Toletane diocesis, sub anno a Natuitate Domini millesimo quadrigentessimo octoagessimo sexto, die uero / vigessima prima mensis nouembbris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii, diuina prouidentia pape octaui, anno tertio.

Petrus Cardinalis [tituli Sancti Crucis in Hierusalem]. (*rúbrica*).

De mandato reuerendissimo domini Cardinalis, Didacus Murus, secretarius (*rúbrica*).

(En el margen inferior): Centum dies indulgentie pro visitantibus in diebus veneris altare Iesus in Cappella Sancti Lurencii ecclesie Hispalensis.

1501, octubre, 7. San Pedro (Roma).

Alejandro VI concede diez años y diez cuarentenas de indulgencia a toda aquella persona que visite las iglesias catedrales de Sevilla, Toledo, Zaragoza, Burgos, Valencia y Sagunto en las fiestas de la Purísima Concepción, y estuviese presente en la procesión que en ellas se celebra dicho día.

B.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 176, doc. núm. 11. Copia notarial en pergamo, realizada por Juan Billante, clérigo de la diócesis de Toul y notario apostólico, en Roma, el dia 12 de abril de 1502.

[Signatura antigua: 56-1-38].

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS, / Patris et Filii et Spiteru Sancti, amen. Nouerint vniuersi hoc presens publicum transumptum inspecturi quod nos Clemens Lupi de Fries, sedis apostolice protonotarius, habuimus, uidimus et diligenter /³ inspeximus litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri, diuina prouidentia pape sexti, eius uera bulla plumbea cum filis sericeis rubei croceique colorum Romane curie / impendenti bullatas sanas siquidem et integras, non uiciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus uicio et suspicione carenti, quibusquidem litteris diligenter / inspecti, uigore illius clausule in eisdem litteris appositi, uidelicet, quod transumpto presentium litterarum sigillo alicuius prelati ecclesiastici munito et manu notarii subscripto et cetera, illius tenorem /⁸ de uerbo ad uerbum presentibus inseri et per notarium publicum infrascriptum exemplari mandauiimus et transumi ac in hanc publicam formam redigi uolentes et auctoritate apostolica nobis in hoc parte / commissa decernentes quod huic presenti transumpto publico suie exemplo plena fides deinceps adhibeatur ubiliter in locis omnibus et singulis quibus fuerit exhibitum uel ostensem et extiterit / oportunum ipsumque transumptum fidem faciat et illi stetur in omnibus et per omnia perinde aesi littere originale huiusmodi exhibite forent

uel ostense, quibus omnibus et singulis, eadem nobis /⁹ commissa auctoritate, decretum interposuimus sigillumque nostrum presentibus duximus ponendum, dictus uero tenor signis et carecteribus duntaxat obmissis sequitur et est talis:

Alexander, episcopus, seruus seruorum Dei. Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Salutem et apostolicam benedictionem. Regina celorum Birgo Maria, quam ineffabilis Patris prouidencia ut dignum dilecti Filii sui ac / Domini et Redemptoris nostri Iesu Christi habitaculum, Spiritu Sancto cooperante, fieri mereretur, elegit et in qua tota sese plenitudo gratie infudit, dignis est laudibus celebranda ut apud /²² eum quem castissimis suis genuit uisceribus sacratisque uberibus lactauit, pro nobis sedula exoratrix existat ac eius gloriosis meritis et intercessionibus nobis donetur ut ad eterne felicitatis / premium peruenire ualeamus. Cum itaque, sicut accepimus, in festo Conceptionis eiusdem Beate Marie Virginis in Toletana, Ispalensi, Valentina, Cesaraugustana, Burgensi et Seguntina / ciuitatibus generalis processio a Christi fidelibus celebretur et dilecti filii nostri Didacus, tituli Sancte Sabine, qui Ispalensi, et Bernardus, tituli Sancte Crucis in Ierusalem, presbiteri, qui Seguntina, ac /¹⁵ Ludouicus Sancte Marie in Uia Lata diaconus, qui Valentine ecclesiae ex concessione et dispensatione apostolica preesse dinoscuntur cardinales, necnon venerabiles fratres nostri Franciscus / Toletanus et Iohannes Cesaraugustanus, archiepiscopi ac Pascasius, episcopus Burgensis, ac dilectus filius nobilis uir Iohannes de la Cerda, dominus loci de Turrequadrata, Seguntine diocesis, de / nobili et illustrium genere procreatus, ad huiusmodi festum Conceptionis gerant singularem deuotionis affectum, nos, cupientes ut Christi fideles in singulis ciuitatibus predictis processionibus /¹⁸ huiusmodi eo libentius deuotionis causa intersint, quo ex hoc bidem dono celesti gratie uberiori consperxerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Petri ea Pauli Apostolorum eius auctoritate / confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus uere penitentibus et confessis qui in dicto festo cathedrales ecclesias dictarum ciuitatum seu earum aliquam deuote uisitauerint et ad earundem / conseruationem, instauracionem et fulcimentum manus porrexerint auditrices ac processionibus predictis siue earum alicui interfuerint decem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis peniten-/²¹ciis misericorditer in Domino relaxamus, presentibus perpetuis temporibus valituris.

Volumus autem quod, si alias predictas ecclesias in dicto festo uisitantibus et, ut prefertur, manus adiutrices porrigentibus / seu inibi pias elemosinas erogantibus et processionibus predictis interessentibus alias uel aliqua alia indulgentia im perpetuum uel ad certum tempus nondum elapsum duratura per nos / concessa fuerit, presentes littere nullius sint roboris uel momenti.

Ceterum, quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loci, ubi necesse fuerit, deferri, etiam et apostolica auctoritate decernimus /²⁴ quod transumpto presentium litterarum sigillo alicuius prelati ecclesiastici munito et manu notarii subscripto eadem fides, tam in iudicio quam extra illud, ubilibet adhibetur que ipsis originalibus / litteris adhiberetur si forent exhibite uel ostense.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo primo, septimo idus octobris, Pontificatus nostri anno decimo.

Actum Rome in domo reuerendissimi domini Cardinalis Sancte Crucis, sub anno a Natiuitate Domini millesimo quingentesimo secundo, indictione quinta, di vero /²⁷ duodecima mensis aprilis, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alenxandri, diuina prouidencia pape sexti, anno decimo, presentibus ibidem venerabili et honorabilibus viris dominis Iohanne de Burgos, / archidiacono de Villa Moriel in ecclesia Legionensi, et Rodericus de Miranda ac Iohanne Martini, clericis Burgensis et Calagurritane diocesis, testibus ad premissa uocatis specialiter atque rogatis.

(*Signo*) Ego Iohannes Billanti, clericus Tullensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, quia dictarum litterarum apostolicarum presentationi, recentioni, requisicioni, exhibitioni, transumptioni, /³⁰ collectioni, auscultationi omnibusque aliis et singulis premisis dum sic, vt premuntur, fierent et agerentur vna cum prenominatis testibus presens fui eaque omnis et singula fit fieri vidi / et audiui, ideo hoc presens publicum instrumentum manu mea propria scriptio subscrispi vt publicum ac in hac publicam formam redegi signoque nomine meis solito et consuetis / vna cum reuerendi patris domini Clementis Lupi de Frias, prothonotarii apostolici, sigilli appensione signauit in fidem et testimonium omnium et singolorum premissorum rogatis /³³ et requisitis.

21

1507, octubre, 22. San Pedro (Roma).

Julio II concede siete años y cuarenta días de indulgencia a toda aquella persona que el primer sábado de cada mes visite la Capilla de la Virgen de la Antigua mientras se canta la 'Salve Regina'.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 175, doc. núm. 17. Perg. de 850 × 500 mm.; plica de 135 mm. Márgenes de unos 100 mm. Regular estado de conservación, debido a los rotos y manchas que presenta. Tinta ocre. Escritura semigótica de gran módulo. El nombre del pontífice aparece con caracteres mayúsculos agrandados y rellenos y la inicial *i* bellamente ornamentada con motivos florales, al igual que la *u* de *universis*. Una orla floral enmarca el ángulo superior izquierdo y las astas del primer renglón están alargadas. Del sello sólo quedan restos del cordón de seda roja y amarilla, del que pendía.

(*Bajo la plica, a la izquierda*): V. de Phano; Vis [Christophorus] Barotius pro rescribendario; P. Fortis; [Lelius de] Theramo.

(*Bajo la plica, a la derecha*): N. Lonnelinus.

(*Sobre la plica, en el centro*): V. de Phano.

(*Sobre la plica, a la derecha*): Gratis pro [Paulo Franceschini de] Sono; Franciscus de Gomiel.

(*Al dorso*): M. Melendez.

Registrada Angelus Colotius.

IULIUS, episcopus, seruus seruorum Dei. Uniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Salutem et apostolicam benedictionem. / Dum precelsa meritotum insignia quibus Regina celorum Uirgo, Dei Genitrix gloriosa, sedibus prelata sideris quasi stella matutina prerutilat, deuote /³ considerationis indagine percrutamur et dum etiam infra pectoris archana reuoluimus, quod ipsa, ut pote, mater misericordie et gratie ac pietatis / amica, humani generis consolatrix, pro salute fidelium, qui delictorum onere pregrauantur, sedula exoratrix et perugil apud Regem, quem genuit, / intercedit dignum quin potius debitum reputamus ut loca in honorem sui nominis dedicata grabiosis remissio- num prosequamur impediis /⁶ et indulgentiarum mumeribus decoramus. Cupientes, igitur, ut perpetua capellania sub inuocatione Sancte Marie del Antigua / nuncupata in ecclesia Ispalensi ad quam, sicut accepimus, ob crebra miracula, que Dominus noster Iesu Christus, intercessione eiusdem Beate Marie / inibi operatur, magna populi multitudine consuevit et dilectus filius magister Garsias de Gibraleon, clericus Ispalensis, litterarum apostolicarum /⁹ scriptor et abbreviator, familiaris ac notarius noster, qui parochialis ecclesie eiusdem Beate Marie Ispalensis, cuius dicta capellania / esse dicitur, parrochianus et antiquus curialis existit, singularem gerit deuotionis affectum et ante imaginem

eiusdem / Beate Marie in ea depictam prima die sabbati ciuislibet mensis antiphona ‘Salve Regina’ decantatur, congruis frequentetur honoribus /¹² ac Christi fideles eo libentius deuotionis causa confluant ad eandem, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, / de omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi / fidelibus uere penitentibus et confessis qui singulis mensibus in prima die sabati dum dicta antiphona inibi decantabitur interfuerint /¹⁵ septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, presentibus perpetuis / futuris temporibus ualituris.

Volumus autem quod, si uisitantibus dictam capellaniam seu alias aliqua alia indulgentia in perpetuum uel ad certum / tempus nondum elapsum duratura per nos concessa fuerit, presentes littere nullius sint roboris uel momenti.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, /¹⁸ anno Incarnationibus Dominice millesimo quingentesimo septimo, vndeclimo kalendas nouembris, Pontificatus nostri anno quarto.

22

1516, septiembre, 1. San Pedro (Roma).

León X concede indulgencia plenaria a toda aquella persona que visite la iglesia catedral de Sevilla el día en que fue promovido a la sede apostólica, es decir, el 11 de marzo, y el día siguiente festividad de San Gregorio, desde las primeras hasta las segundas vísperas. Asimismo facultá al deán, arcediano y demás confessores, regulares o seculares, para que durante los quince días anteriores puedan conmutar las penas impuestas a los fieles por limosnas y hagan publicar en todas las ciudades y lugares de la diócesis esta indulgencia.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 176, doc. núm. 13. Vitela de 540 × 290 mm. Regular estado de conservación. Tinta negruzca, corrida en algunos sectores. Escritura humanística cancellésca. El nombre del pontífice aparece en caracteres mayúsculos. Del sello de placa al dorso sólo queda la huella de la cera roja.

[Signatura antigua: 56-1-40].

LEO, PAPA, X⁵. / Vniuersis et singulis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Salutem et apostolicam benedictionem. Cupientes ut ecclesia Ispalensis, cuius dilectus filius magister Alfonso de Molina, notarius et camerarius noster, canonicus existit, congruis frequentetur honoribus et /³ illius altare maius ac chorus libris, candelabris, palii et aliis ad diuinum cultum oportunis paramentis debite muniatur et decoretur ei Christi fideles eo libentius ad eandem ecclesiam confluant et ad premissa manus promptus perrigant adiutrices / que ex hoc ibi dono coelestis gratiae conspexerint uberius se refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus et quorumcunque / ordinum professionibus qui en die quo nos diuina fauente clementia ad apicem apostolatus fuimus assumti, qui fuit vndeclimus mensis martii, et quod illum immediate sequitur festo Sancti Gregorii proxime futuris, a primis uesperis usque /⁶ ad secundas uesperas diei et festi huiusmodi incusie, deuote uisitauerint et in premissorum subsidium manus adiutrices prorrerexerint et qui aut infirmitate aut alia quoquis impedimento detenti et ad ecclesiam ipsam nequeuentes commode / se conferre et professores et alii quinque religiosi aut religiosae fuerint, etiam si dictam ecclesiam non uisitauerint, si tamen suas elemosinas transmiserint, omniumpeccatorum suorum, de quibus corde contriti et quae

ore con-/fessi fuerint, uel statutis a iure temporibus propositum habuerint confitendi, plenariam indulgentiam et remissionem concessimus ac uolumus quod defunctorum animas in purgatorio existentes, quae ab hac lute Christo per /⁹ charitatem unitas discesserint, et pro quibus aliqua elemosina prout pia eregantum, etiam si religiosi uel religiosae fuerint, ut prefertur, conscientia dictauerit, in subsidium huiusmodi erogabitur, eandem indulgentiam pro plenaria / relaxatione penarum quibus secundum diuinam iustitiam sunt expositae per modum suffragii, consequantur.

Et ut predicti fideles dictae indulgentiae magis capaces efficiantur, dilectis filiis decano et archidiacono dictae ecclesiae et eorum / cuilibet aliquot confessores presbiteros saeculares et quorumuis ordinum regulares, qui fidelium quorumlibet pro consequenda huiusmodi indulgentia illuc conuenientium confessiones audire et eos ab omnibus et singulis eorum peccatis, excessibus, /¹² criminibus et delictis quantumuis grauibus et enormibus, etiam in casibus sedi apostolicae reseruatis praeterquam a contentis in litteris quae in die coenae Domini publicari consueuerunt, absoluere et eis debitam absolutionem impendere et in-/iungere pro commissis poenitentiam salutarem ac uota quaecunque per eos emissा, vtramarine ac uisitationis liminum eorundem apostolarum de Urbe ac Sancti Iacobi in Compostella, Sanctae Mariae de Laureto religionisque castitatis / uotis duntaxat exceptias, in premissorum subsidium commutare possint per quindecim dies ante diem assumptionis nostrae huiusmodi deputandi et presentes litteras in singulis ciuitatis el diocesis Ispalensis ecclesiis etiam in locis publicis etiam precedente /¹⁵ preconio publicari faciendi facultatem elargimur. Districtius inhibentes, sub excommunicationis latae sententiae pena, cuiuscunque gradus ordinis et dignitatis personis ne indulgentiae huiusmodi salutiferum usum et publicationem predictam / autem pretextu aliarum indulgentiarum per nos et felicis recordationis Iulium, papam II, predecessorem nostrum, pro fabrica basilicae Sancti Petri de Urbe aut expeditione contra infideles, quam Cruciatem uocant, concessarum et suspensionum in / illis contrarium a quibus presentes esse decernimus prorsus exemptas perturbare aut impendire directe uel indirecte quoquis quasita colore presumant non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolici ceterisque con-/¹⁸trariis quibuscunque, presentibus post hanc primam uicem minime ualitirus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima septembbris MDXVI Pontificatus nostri anno quarto.